Determinar si corresponde, que el Arbitro Único, reconozca la

aprobación y el consentimiento de la liquidación de supervisión de obra

W 01-2006-GRCAJIP, presentada por el Consorcio el 18 de mayo de

2009, la cual tiene un saldo a su favor de 51.185,723.70 (Ciento ochenta

y cinco mil setecientos veintitrés y 70/100 nuevos soles), más los

~intereses que se deriven hasta la emisión del laudoarbitral.

C. De ser amparado el punto controvertido precedente, determinar si

corresponde que el Arbitro Único ordene que la Entidad pague

Consorcio, el saldo a favor, de la liquidación de obra, ascendente a la

suma de SI. 185 723.70 (Ciento ochenta y cinco mil setecientos

veintitrés y 70/100 nuevos soles), más los intereses que se deriven hasta

la emisión del laudo arbitral.

D. Determinar si corresponde, que el Arbitro Único, reconozca a favor del

Consorcio, el pago por concepto de renovaciones de carta fianza por

garantía de fiel cumplimiento desde la presentación de la liquidación de

supervisión de obra hasta la fecha que quede firme y/o consentido el

laudo arbitral que derive del presente proceso arbitral, monto estimado

en SI. 29,186.11 (Veintinueve mil ciento ochenta y seis con 11/100

nuevos soles), más los intereses que se generen hasta la emisión del

laudo arbitral.

E. Determinar si corresponde o no, la reducción del monto contractual

efectuada por el Gobierno Regional de Cajamarca mediante Resolución

Gerencial General Regional N° 237-2012-GR.CAJ/GGR emitida el 07 de

[...]

Determinar si corresponde o no, que como consecuencia de declarar

fundado todo o en parte las pretensiones principales, se ordene al

A

Gobierno Regional de Cajamarca el pago de una Indemnización por

Responsabilidad Contractual, a favor del Consorcio, por la suma de SI.

446,572.53 (Cuatrocientos cuarenta y seis mil quinientos setenta y dos y

53/100 Nuevos soles) más los intereses que el Tribunal determine.

DE LA RECONVENCION

H. Determinar si corresponde o no, que el Arbitro Único, declare como no

presentada la liquidación del contrato de consultoria, remitida por el

Consorcio Supervisor Vial Cajamarca mediante Carta No.

[...]

Obra, el Informe Final y la Liquidación de la Supervisión de Obra.

2. SEGUNDA PRETENSiÓN PRINCIPAL:

Que se reconozca la aprobación y el consentimiento de la liquidación de

supervisión de obra presentada el 18 de mayo de 2009, el cual mantiene

un saldo a favor del consultor de SI. 185723.70 (Ciento ochenta y cinco

mil setecientos veintitrés y 701100nuevos soles), más los intereses que

se deriven hasta la emisión del laudo arbitral, liquidación que ha sido

derivada del Contrato de Supervisión de Obra W 01-2006-GR.CAJIP

suscrito con el Gobierno Regional de Cajamarca.

3, PRIMERA PRETENSiÓN ACCESORIA A lA SEGUNDA PRETENSiÓN

[...]

fianza por garantía de fiel cumplimiento que venimos asumiendo desde la

presentación de la liquidación de supervisión de obra hasta la fecha que

quede firme ylo consentido el laudo arbitral que derive del presente

proceso arbitral, monto que estimamos en SI. 29 186.11 (Veintinueve mil

ciento ochenta y seis con 111100nuevos soles), más los intereses que se

generen hasta la emisión del laudo arbitral.

5. CUARTA PRETENSiÓN PRINCIPAL:

Que, se determine que no corresponde, la reducción del monto

contractual efectuada por el Gobierno Regional de Cajamarca mediante

[...]

ia misma que solo observap
17

procedimiento de cálculo de la amortización del saldo del adelanto asi

como de las valorizaciones pagadas, concluyendo en dicho documento

que "... Ia Entidad ha determinado que el saldo de los Servicios de

Supervisión ascienden a Ciento Cuarenta y Dos Mil Trescientos Setenta y

Seis con 981100nuevos soles - SI. 142,376.98 nuevos soles - a favor de

su representada.", y que por tanto, con ello se demuestra que la Entidad

en un primer momento sí estuvo de acuerdo con la presentación de su

liquidación y sólo observó (fuera del plazo) un tema de monto.

Que, con fecha 25103113,se instaló el Árbitro Único Ad Hoc y se fijaron